Projeto de resolução - mtsvjlzx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mtsvjlzx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 25/2024
Protocolo nº 181/2024
Processo nº 85/2024

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Tenente  Coronel  Ricardo  de  Almeida
Mendes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Tenente Coronel Ricardo
de Almeida Mendes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio do presente resolução, pretendemos conceder uma homenagem ao ilustre senhor
Ricardo de Almeida Mendes, que sempre se destacou através de seu trabalho irretocável
junto à gloriosa Policia Militar do Estado de Mato Grosso.

Ricardo de Almeida Mendes nasceu na cidade de Cuiabá no dia 23 de setembro de 1984,
filho de Antônio José Mendes Neto e Fátima M. de Almeida Mendes.

Entrou para os quadros da gloriosa Polícia Militar do Estado de Mato Grosso no dia 07 de
novembro de 2007, e desde então vem desempenhando suas funções com afinco e
profissionalismo, sempre pautando pela segurança da população de nosso estado.

1

Projeto de resolução - mtsvjlzx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Vejamos as atividades profissionais exercidas pelo homenageado:

- Oficial de Operações e Comandante da Força Tática do 1º Batalhão de Polícia Militar – Nov
2007 a Set 2008 - Cuiabá-MT;

- Oficial de Operações do BOPE – Fev 2009 a 2014 - Cuiabá-MT;

- United Nacions Police Officer (Policial das Nações Unidas/ UNMIT/ONU – Jun 2012 à Dez
2012 – Dili, Timor Leste);

- Comandante do Grupo de Atiradores Policiais de Precisão do BOPE PMMT – Dez 2012 a
Jun 2014. Cuiabá-MT;

- Chefe da Divisão de Pós Graduação e Pesquisa da Academia de Polícia Militar Costa
Verde - Jun 2014 a Jan 2015;

- Comandante da Escola de Formação de Oficiais (EsFO) da Academia de Polícia Militar
Costa Verde - Jan 2015 a Fev 2017;

- Chefe da Seção de Instrução Especializada do BOPE - Fev 2017 a Jan 2018;

- Subcomandante da 8 Companhia Independente de Polícia Militar de Campo Verde - Jan
2018 a Dez 2018;

- Coordenador de Segurança da Casa Militar de Mato Grosso – Jan 2019 a Dez 2020;

- Ajudante de Ordens do Governador do Estado de Mato Grosso – Jan 2021 até a presente
data.

O homenageado possui diversas condecorações devido ao brilhante trabalho desenvolvido:

- Medalha das Nações Unidas concedida pela ONU por ter servido como UNPOL na
UNMIT-2012;

- Medalha Solidariedade de Timor Leste concedida pelo Presidente do Timor Leste pelos
bons serviços prestados a nação Timorense;

- Medalha de bronze PMMT 10 anos de serviço - 2015;

- Medalha mérito de ensino Policial Militar - 2015;

- Medalha mérito das Operações Policiais Especiais – 2015;

- Medalha Guardião Paiaguás – 2020;

- Medalha Mérito Policial “Lei e Ordem”- Associação Brasileira das Forças Internacionais de
Paz, 2021;

- Medalha Mérito Tático Policial – ROTAM 2021;

2

Projeto de resolução - mtsvjlzx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

- Medalha Homens do Mato – 2022.

Diante de tais realizações, é com grande entusiasmo e gratidão que reconhecemos e
aplaudimos o Tenente Coronel Ricardo de Almeida Mendes. Sua dedicação, liderança e
comprometimento são exemplos brilhantes para todos aqueles que aspiram a servir com
excelência e paixão.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis
para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida
homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Janeiro de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

3